[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 110
05 марта 2013 г.                                                                                       г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: Председатель Комиссии: ******, при участии представителей Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Иркутский государственный технический университет» (далее по тексту ФГБОУ ВПО «ИрГТУ», заказчик) ****** в присутствии представителя ООО «Универсальная лаборатория» *****, рассмотрев жалобу ООО «Универсальная лаборатория» в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба на действия ФГБОУ ВПО «ИрГТУ», связанные с объявлением открытого аукциона в электронной форме (номер извещения 0334100025613000021) на поставку портативного оптико-эмиссионного спектрометра для определения состава металлов (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель считает, что установленный в документации об аукционе срок поставки (15 дней с момента заключения договора) ограничивает количество участников размещения заказа, поскольку срок производства оборудования, технологически сложного устройства, являющегося предметом аукциона составляет не менее 60 дней. Заявитель считает данное установленное требование нарушением статьи 34 Закона о размещении заказов. Также заявитель в жалобе указывает, что заказчик разъяснением на запрос участника, опубликованного на официальном сайте РФ устанавливает новые требования  к потребительским свойствам предмета аукциона, в части увеличения количества калибровок с 4 до 15.
Заказчик представил возражения на жалобу, согласно которым не согласен с заявителем. В возражениях заказчик указывает, что срок поставки установлен  на основании представленных коммерческих предложений, в которых указана возможность поставки оборудования в течение 10-20 дней. В ч.3 документации об аукционе установлено требование «наличие калибровок, основанных не менее чем: Fe, Al, Cu, Ni с установочными образцами для проведения рекалибровки». Указанные в разъяснении подкалибровки не изменяют количество, а также требования к основам: железная, алюминиевая, медная, никелевая. Все подкалибровки могут быть добавлены оператором прибора в любое время, исходя их требований к прибору, указанных в ч.3 Технического задания документации об аукционе по обеспечению возможности проводить гибкую калибровку прибора в соответствии с возникающими задачами с использованием образцов ГСО и СОП. Включенные в условия поставки и техническое задание требования к пуско-наладке и обучению сотрудников по работе с поставляемым прибором, позволят конечному пользователю добавить свои подкалибровки. Новые требования к потребительским свойствам оборудования могли бы иметь место при изменении основ, например замена Cu на Ti,  или добавление новой основы, например добавление пятой основы Ti. С учетом данных обстоятельств заказчик считает, что подкалибровки, указанные в разъяснении не изменяет по существу предмет поставки, поскольку не изменяется аппаратная (физическая конструкция) или программная часть запрашиваемого прибора, не изменяется комплект поставки или физические характеристики, указанные в техническом задании документации об аукционе.
Комиссией Иркутского УФАС России, рассмотрев доводы заявителя, возражения заказчика установлено.
19.02.2013г. заказчиком утверждена документация об аукционе в электронной форме №08-НИУ/ЭА-13/59 для проведения открытого аукциона на поставку портативного оптико-эмиссионного спектрометра для определения состава металлов (далее по тексту документация об аукционе). Частью 2 «Техническое задание» документации об аукционе установлены требования к сроку поставки – в течение 15 дней с момента заключения контракта.

В силу части 7 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, документация об аукционе должна содержать место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что заказчиком соблюдено требование, предусмотренное частью 7 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, и установлен срок поставки товара, являющегося предметом аукциона.

Согласно части 2 «Техническое задание» документации об аукционе предметом аукциона является поставка портативного оптико-эмиссионного спектрометра для определения состава металлов, но его производство как указывает в жалобе заявитель. Данные обстоятельства указывают на то, что участниками размещения заказа могут быть лица, у которых товар может быть в наличии и не требует его производства. Данные обстоятельства подтверждаются представленными заказчиком коммерческими предложениями хозяйствующих субъектов, в которых срок поставки составляет 10-15 дней, 15-20 дней. Возможность поставки в сроки, предусмотренные документацией об аукционе  также подтверждается фактом подачи двух заявок для участия в аукционе.
Доводы заявителя о невозможности поставки портативного оптико-эмиссионного спектрометра в сроки, указанные в документации об аукционе ООО «Универсальная лаборатория» документально не подтверждены.

Таким образом, довод заявителя о том, что установленный заказчиком срок поставки - 15 дней с момента заключения контракта ограничивает количество участников размещения заказа, Комиссия Иркутского УФАС России считает необоснованным.

Частью 3 Техническое задание документации об аукционе установлены требования к качеству, техническим характеристикам, потребительским свойствам товара. В пункте 1 Технического задания в характеристиках к прибору установлено наличие заводских калибровок основанных не менее чем: Fe, Al, Cu, Ni с установочными образцами для проведения рекалибровки.

Заказчиком на запрос о разъяснении положений документации об аукционе в отношении уточнения по каждой заводской калибровке Fe, Al, Cu, Ni  входящие в их состав подкалибровки, на официальном сайте РФ размещен ответ следующего содержания.
Состав подкалибровок для каждой калибровки:
- Железная основа: Низколегированные стали, хромистые/Хром-никелевые стали, нержавеющие стали, инструментальные стали, быстрорежущие стали, марганцовистые стали;
· Алюминиевая основа: низколегированные сплавы, кремнистые сплавы, сплавы с высоким кремнием и меди;
·  Медная основа: бронзы; латуни;
· Никелевая основа: глобальная подпрограмма (все имеющиеся подкалибровки по никелевой основе).
Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев указанное разъяснение считает, что заказчик не изменил количество, требования к заводским калибровкам предусмотренным не менее чем на 4 основах: железная, алюминиевая, медная, никелевая. В разъяснении указан состав подкалибровок для каждой калибровки.

Вместе с этим, заявителем каких-либо документальных доказательств о том, что заказчиком изменено количество калибровок Комиссии Иркутского УФАС России не представлено.

Таким  образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что заказчик не изменял предмет открытого аукциона.

С учетом установленных обстоятельств Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях заказчика нарушений Закона о размещении заказов.
Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу заявителя, руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Универсальная лаборатория» необоснованной.

2. Направить копию решения заявителю, заказчику.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4